
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ                       МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ  

      ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ                                          ЙУКЪАРДЕШАРАН 

               УЧРЕЖДЕНИЕ                                                                ХЬУКМАТ 

«ДАРБАНХИНСКАЯ СРЕДНЯЯ                                    «ДАРБАНХЕРА ЙУККЪЕРА 

                    ШКОЛА»                                                                              ИШКОЛ» 
 

366903, Чеченская Республика с. Дарбанхи, ул. Школьная 3  Е-mail:  darbsosh@mail.ru 

Тел./8(928) 000-04-92 
 

 
 

П Р И К А З 
10.01.2023г. № 5 

 

Об утверждении плана методической работы, обеспечивающего 

сопровождение введения обновленного ФГОС СОО 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», 

приказом Министерства просвещения  Российской Федерации от 12 августа 2022 года № 732 

«О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования» (далее- обновленный ФГОС СОО), письмом  Министерства 

просвещения Российской Федерации от 17 ноября 2022 года № 03-18/89 «О направлении 

информации», приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 05 

декабря 2022 года № 1708-п «О переходе на обновленный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования»,  приказом МУ «Управление образования 

Гудермесского муниципального района» «О переходе  на обновленный федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования» от 06 декабря 

2022года № 325 в целях нормативного, правового и организационного сопровождения 

введения и реализации обновленного ФГОС СОО в МБОУ «Дарбанхинская СШ» и на 

основании решения заседания методического совета (протокол от 29.12.2022 №3)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план методической работы, обеспечивающий  

сопровождение введения обновленного ФГОС СОО (приложение №1). 

2. Руководителям МО Ахмадовой Э.Х., Карасаевой Л.А. внести изменения в 

Методический план работы МО в соответствии с введением обновленного ФГОС СОО. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста Мушкаеву 

М.М. 

 

 

Директор:                                                             Р-Б.А. Контаев 

 

С приказом ознакомлена:                                   М.М. Мушкаева 
 

            Э.Х. Ахмадова  

 

           Л.А. Карасаева     



Приложение №1  

к приказу МБОУ «Дарбанхинская СШ» 

от___10.01.2023_________ №_5____ 

 

 

План методической работы, обеспечивающей сопровождение введения обновленных ФГОС СОО 

в МБОУ «Дарбанхинская  СШ» 

Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРЕХОДА НА ОБНОВЛЕННЫЕ ФГОС НОО И ООО  

Создание условий для повышения квалификации 

педагогов и членов администрации школы по 

вопросам внедрения и реализации обновленных 

ФГОС СОО 

До 1 сентября 

2023 года 

Зам директора по МР 
 

Формирование списка учителей, планирующих 

реализацию ФГОС СОО с 01.09.2023 года, подлежащих 

обязательному прохождению курсов повышения 

квалификации по обновленным ФГОС 

Определить список учебников, учебных пособий, 

информационно-цифровых ресурсов, 

используемых в учебном процессе в соответствии 

с федеральным перечнем 

  

До 1 сентября 2023 

года  

Директор, 

библиотекарь . 

Проект приказа «Об утверждении списка учебников и 

учебных пособий для использования при реализации 

основных образовательных программ среднего общего 

образования в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Дарбанхинская 

СШ» на 2023-2024 учебный год.  

Консультирование по созданию Рабочих программ 

по учебным предметам «Алгоритм разработки РП в 

соответствии с требованиями ФГОС СОО»  

В течение всего 

периода  

Зам директора 

УР, МР и 
руководители МО  

Проекты рабочих программ учителей по всем учебным 

предметам учебного плана  

Экспертиза рабочих программ по ФГОС СОО До 01.08.2023 года  

 Зам директора по УР, 

МР, 
руководители МО 

Проект приказов об утверждении рабочих программ 

для реализации:  

 ООП СОО по ФГОС СОО 

Организация участия в региональных 

мероприятиях по вопросам перехода на новые 

ФГОС СОО для руководителей ОО, 

заместителей руководителей, педагогов. 

В течение всего 

периода 

Рабочая группа ОО Обсуждение промежуточных результатов и 

перспектив участия в реализации проекта ФГОС 

СОО 



Обеспечение консультационной методической 

поддержки педагогов по вопросам реализации 

ООП СОО по обновленным ФГОС СОО. 

В течение всего 

периода 
Зам директора МР План работы. 

План работы ШМО. 

Организация работы по психолого-

педагогическому сопровождению постепенного 

перехода на обучение по новым ФГОС СОО. 

В течение всего 

периода 
Психолог 

Зам директора 
План работы педагога-психолога.  

Формирование пакета методических 

материалов по теме реализации ООП СОО и по 

новым ФГОС СОО. 

В течение всего 

периода 
Зам директора по МР Пакет методических материалов по теме 

реализации ООП СОО и ООО по обновленному 
ФГОС СОО. 

Формирование плана ВШК в условиях 

постепенного перехода на новые ФГОС СОО и 

реализации ООП СОО по новым ФГОС СОО. 

С 01 сентября 

2023 года 
Зам директора УР,МР 

и ВР 
План ВШК на учебный год.  

ОЦЕНКА КАДРОВЫХ РЕСУРСОВ 

Проанализировать количество педагогов и их 

учебную нагрузку 

Март 2023 года Заместитель 

директора по УР 

Отчет 

Провести педагогические советы, посвященные 

вопросам подготовки к введению и реализации 

ФГОС СОО 

Январь, март и 

август 2023 

Рабочая группа, 

педагоги 

Протокол 

Обеспечить консультационную помощь 

педагогам по вопросам применения ФГОС 

СОО при обучении обучающихся 

Весь период 

реализации плана 

Рабочая группа Рекомендации, методические материалы и т. п. 

РАБОТА С РОДИТЕЛЯМИ И СБОР ЗАЯВЛЕНИЙ, СОГЛАСИЙ 

Провести классное родительское собрание в 

10–11-х классах. 

До 21.05.2023 Классные 

руководители 10–11-х 

классов 

Протокол, письменные согласия 

ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 



Размещение и обновление информационной папки 

«Методическое сопровождение ФГОС СОО».   
В течение года  

Зам директора УР и 

МР 
Информация на официальном сайте 

 Размещение информации по вопросам внедрения и 

реализации ФГОС на официальном сайте школы 
В течение года  Дукуев С.А.  Информация на официальном сайте  

Создание и систематическое пополнение 

библиотечки методической литературы по теме 

«Внедрение  и реализация ФГОС СОО»   

В течение года  
Хасиева И.А. 

библиотекарь  

Банк методической литературы, в том числе в 

электронном формате  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


		2023-05-02T13:40:30+0300
	Контаев Руслан-Бек Вахидович




